
  

                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                                                                                                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
----- 

                     Βαθμός Ασφαλείας:  
                 Να διατηρηθεί μέχρι: 
                 Βαθμός Προτεραιότητας:  ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α’ ΜΕΛΕΤΩΝ 
----- 

                     
                    Αθήνα,  30-03-2018 
                    Αρ. Πρωτοκόλλου :  53034/Α2 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Email  : ekousiouri@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Κουσιουρή Ευαγγελία-Ειρήνη 
Τηλέφωνο : < 210 3442948 
FAX  : < 210 3442943                               

 

 

ΘΕΜΑ :  Προσωρινή στέγαση Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.) Λαμίας 

σε πτέρυγα του Γυμνασίου Λειανοκλαδίου στη θέση «Αγριοκήπιο» σε εκτός σχεδίου περιοχή της 

Δημοτικής Ενότητας Λειανοκλαδίου του Δήμου Λαμιέων.    

 

Σε απάντηση του αρ. πρωτ. 7680/14-02-2017 (αρ. πρωτ. ΥΠ.Π.Ε.Θ. 27731/20-02-2017) εγγράφου του 

     Δήμου Λαμιέων.   

 

Σχετ.: 1) Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 28162/11-05-2017 (αρ. πρωτ. ΥΠ.Π.Ε.Θ. 82225/17-05-2017) υποβολή  

   συμπληρωματικών στοιχείων.  

           2) Το υπ’ αρ. πρωτ. Φ.11η/2122/12-12-2017 έγγραφο της Σχολικής Συμβούλου Ειδικής Αγωγής της 13ης  

 Περιφέρειας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

 Στερεάς Ελλάδας.  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν.3027/2002 (ΦΕΚ 152/Α’) «Θέματα λειτουργίας και προσωπικού».  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν.3467/2006 (ΦΕΚ 128/Α’) «Επιλογή στελεχών Α/θμιας & Β/θμιας 

Εκπαίδευσης  … και άλλες διατάξεις».  

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού…. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων…». 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α’) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α’) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων», όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 94 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

6. Την παρούσα κατάσταση συστέγασης του Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου Λαμίας, 

εκ της έναρξης λειτουργίας του το 2014 μέχρι σήμερα, ως λύση προσωρινού χαρακτήρα, με το Ειδικό 

Δημοτικό Σχολείο και Ειδικό Νηπιαγωγείο Λαμίας, σε υποδομές ανεπαρκείς για την εύρυθμη 

λειτουργία έκαστης μονάδας, με συνέπεια να δυσχεραίνεται η ομαλή και απρόσκοπτη παροχή της 

ειδικής εκπαίδευσης, της ψυχοπαιδαγωγικής υποστήριξης και της δημιουργικής απασχόλησης των 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4



 ΣΧΕΔΙΟ 

2 

 

μαθητών, όπως περιγράφεται και στο αρ. πρωτ. Φ.11η/2122/12-12-2017 έγγραφο της Σχολικής 

Συμβούλου της 13ης Περιφέρειας Ειδικής Αγωγής.  

7. Την πρόθεση του Δήμου μεταφοράς και συστέγασης, ως λύση μόνιμου χαρακτήρα, του Ενιαίου Ειδικού 

Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου Λαμίας στο διδακτήριο του Γυμνασίου Λειανοκλαδίου. 

8. Το αρ. πρωτ. Φ.3.1/9252/10-01-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Φθιώτιδας με στοιχεία για τα εκπαιδευτικά δεδομένα και τη λειτουργία των δύο μονάδων.  

9. Τα στατιστικά στοιχεία του συνολικού μαθητικού δυναμικού και των λειτουργούντων τμημάτων της 

τελευταίας τριετίας του Γυμνασίου Λειανοκλαδίου όπως καταγράφονται στο ΠΣ myschool (2017-18: 40, 

2016-17: 39, 2015-16: 38 μαθητές) που καταδεικνύουν ότι πρόκειται για μονάδα μικρής 

δυναμικότητας. 

10. Την αποτύπωση των χώρων του υπάρχοντος διδακτηρίου του Γυμνασίου Λειανοκλαδίου, σύμφωνα με 

τα συνημμένα σχέδια κατόψεων ισογείου και ορόφου.   

11. Το γεγονός ότι το Γυμνάσιο Λειανοκλαδίου αποτελεί τη μοναδική μονάδα δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης στη Δημοτική Ενότητα Λειανοκλαδίου και εξυπηρετεί το Δημοτικό Σχολείο Λειανοκλαδίου 

το οποίο ομοίως είναι το μοναδικό δημοτικό της Δημοτικής Ενότητας. 

12. Την υπ’ αριθ. 37237/ΣΤ1/02-04-2007 απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 

(ΦΕΚ 635/Β΄) «Καθορισμός κριτηρίων καταλληλότητας και επιλογής χώρων, για την ανέγερση 

δημόσιων διδακτηρίων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης καθώς και χώρων μετά κτηρίων καταλλήλων 

για στέγαση Σχολικών Μονάδων», και ειδικότερα τα διαλαμβανόμενα σχετικά με τις περιοχές επιρροής 

των σχολικών μονάδων και τις διανυόμενες αποστάσεις μαθητών.  

13. Τις διατάξεις του Ν.3699/2008  (ΦΕΚ 199/Α’) «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 8 για 

την οργάνωση και λειτουργία των τεσσάρων τάξεων του Γυμνασίου και των τεσσάρων του Λυκείου και 

τον αριθμό των μαθητών ανά τμήμα. 

14. Τα ωρολόγια προγράμματα των Ενιαίων Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων-Λυκείων που 

καθορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 68755/Δ3/26-04-2017 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1606/Β’).  

15. Τους ιδρυμένους Τομείς και Ειδικότητες στο Ενιαίο Ειδικό Επαγγελματικό Γυμνάσιο-Λύκειο Λαμίας, 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 100575/Δ3/15-06-2017 κοινή απόφαση Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων και Οικονομικών (ΦΕΚ 2103/Β’), ήτοι: 

-Τομέας Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος: Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου, 

-Τομέας Διοίκησης και Οικονομίας: Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων, 

-Τομέας Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού: Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, 

Εγκαταστάσεων και Δικτύων. 

16. Τα ωρολόγια προγράμματα των μαθημάτων Τομέων και Ειδικοτήτων των Β’, Γ’ και Δ’ Τάξεων των 

Εσπερινών Επαγγελματικών Λυκείων για τους ιδρυμένους Τομείς και Ειδικότητες στο Ενιαίο Ειδικό 

Επαγγελματικό Γυμνάσιο-Λύκειο Λαμίας, σύμφωνα με τις υπ’ αριθμ. Φ2/88070/Δ4/04-06-2015 (ΦΕΚ 

1053/Β’), Φ2/141441/Δ4/10-09-2015 (ΦΕΚ 2042/Β’), Φ2/88938/Δ4/01-06-2016 (ΦΕΚ 1567/Β’), 

Φ2/127065/Δ4/01-08-2016 (ΦΕΚ 2434/Β’), Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 (ΦΕΚ 1426/Β’) και 

Φ2/65926/Δ4/21-04-2017 (ΦΕΚ 1427/Β’) Υπουργικές αποφάσεις.  

17. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 109631/Δ3/29-06-2017 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

για τις ενέργειες προγραμματισμού του εκπαιδευτικού έργου των Σ.Μ.Ε.Α.Ε. Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης.  

18. Την ανάγκη τήρησης εξειδικευμένων προδιαγραφών και απαιτήσεων ως προς το είδος των χώρων, τα 

μεγέθη αυτών, τη χρήση υλικών και την πρόβλεψη εγκαταστάσεων σε κτήρια που φιλοξενούν σχολικές 

ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4



 ΣΧΕΔΙΟ 

3 

 

μονάδες ειδικής αγωγής, λόγω των σοβαρών δυσκολιών, πολλαπλών αναπηριών και διαταραχών του 

αυτιστικού φάσματος που παρουσιάζουν οι μαθητές. 

19. Το γεγονός ότι οι σχολικές μονάδες Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης έχουν υπερτοπικό χαρακτήρα με 

ευρύτερη περιοχή εξυπηρέτησης. 

20. Το Αναλυτικό Πρόγραμμα Ειδικής Αγωγής (Π.Δ/γμα 301/1996, ΦΕΚ 208/Α’) όπου παρατίθενται 

αναλυτικά οι διδακτικοί στόχοι και οι δραστηριότητες που προτείνονται ανά περιοχές (σχολική 

ετοιμότητα, βασικές σχολικές δεξιότητες, κοινωνική προσαρμογή, δημιουργικές δραστηριότητες, 

προεπαγγελματική ετοιμότητα). 

21. Τα Αναλυτικά Προγράμματα Τεχνικών Επαγγελματικών Εκπαιδευτηρίων (ΤΕΕ) Ειδικής Αγωγής Α’ και Β’ 

Βαθμίδας που έχουν συνταχθεί από το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο (Μάρτιος 2004). και ειδικότερα για 

αντικείμενα που εντάσσονται στους ιδρυμένους, σε λειτουργία Τομείς και Ειδικότητες στο Ενιαίο Ειδικό 

Επαγγελματικό Γυμνάσιο-Λύκειο Λαμίας.  

22. Την υπ’ αριθμ. 385/1993 άδεια οικοδομής για την ανέγερση διδακτηρίου Γυμνασίου Λειανοκλαδίου.  

23. Την ύπαρξη καθορισμένης χρήσης γης «χώρος εκπαίδευσης» και ειδικότερα Γυμνασίου-Λυκείου για το 

προτεινόμενο οικόπεδο σύμφωνα με το εγκεκριμένο Σχέδιο Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης 

Ανοιχτής Πόλης (Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.) Δημοτικής Ενότητας Λειανοκλαδίου Δήμου Λαμιέων (ΦΕΚ 312/Α.Α.Π./02-

09-2013).  

24. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.22/6731/21-11-1991 Διαπιστωτική Απόφαση του Νομάρχη Φθιώτιδας για τη 

μεταβίβαση της σχολικής περιουσίας του Γυμνασίου Λειανοκλαδίου (μεταγραφή στο 

Υποθηκοφυλακείο Λαμίας, τόμος 230, αριθμ. 465).  

25.  Την πρόταση της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου αλλαγής χρήσης χώρων και αναδιαρρύθμισης του 

υπάρχοντος διδακτηρίου του Γυμνασίου Λειανοκλαδίου, με σκοπό τη συστέγαση σε αυτό και του 

Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου Λαμίας με απόδοση μιας διακριτής πτέρυγας σε 

κάθε μονάδα.  

26. Τα στατιστικά στοιχεία του συνολικού μαθητικού δυναμικού και των λειτουργούντων τμημάτων της 

τελευταίας τριετίας του Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου Λαμίας όπως 

καταγράφονται στο ΠΣ myschool, ως ενδεικτικά δεδομένου ότι η σχολική μονάδα δεν έχει αναπτυχθεί 

πλήρως σε όλες τις τάξεις του Λυκείου (2017-18: 52 μαθητές και 12 τμήματα, 2016-17: 40 μαθητές και 

7 τμήματα μόνο στο Γυμνάσιο, 2015-16: 28 μαθητές και 5 τμήματα μόνο σε Α’ και Β’ τάξη Γυμνασίου).  

27. Το κτηριολογικό πρόγραμμα που συντάχθηκε από την Υπηρεσία μας για το Γυμνάσιο Λειανοκλαδίου, 

δυναμικότητας 60 μαθητών, ως μονάδα μικρής δυναμικότητας. 

28. Το κτηριολογικό πρόγραμμα που συντάχθηκε από την Υπηρεσία μας για το Ενιαίο Ειδικό 

Επαγγελματικό Γυμνάσιο-Λύκειο Λαμίας, δυναμικότητας 70-90 μαθητών, με γνώμονα την 

εξειδικευμένη λειτουργία του, τους ιδρυμένους Τομείς-Ειδικότητες και τα εκπαιδευτικά δεδομένα. 

 

Και επειδή: 

1. Η προτεινόμενη διαρρύθμιση στην πτέρυγα του Γυμνασίου Λειανοκλαδίου δύναται με μερικές 

τροποποιήσεις στις χρήσεις χώρων να εξυπηρετήσει ικανοποιητικά τη λειτουργία της μονάδας λόγω 

του μικρού μαθητικού δυναμικού.  

2. Η προτεινόμενη διαρρύθμιση στην πτέρυγα του Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου 

Λαμίας δεν επαρκεί για την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών του σχολείου σε πλήρη ανάπτυξη, 

ακόμη και αν χρησιμοποιούνται από κοινού χώροι (π.χ. εργαστήρια μαθημάτων γενικής παιδείας, 

βιβλιοθήκη, ΑΠΧ) που εντάσσονται στην πτέρυγα του Γυμνασίου. Όμως στοιχειωδώς εξασφαλίζει 

βελτιωμένες συνθήκες στέγασης της μονάδας έναντι της τρέχουσας θέσης εγκατάστασης, που καθιστά 

επιτακτική τη μεταφορά του.   

ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4



 ΣΧΕΔΙΟ 

4 

 

3. Η θέση του κτηρίου στο οικόπεδο και η ανάγκη ύπαρξης επαρκούς επιφάνειας προαυλίου, σε 

συνδυασμό με τους όρους δόμησης της εκτός σχεδίου περιοχής, δεν επιτρέπει την ανέγερση κατ’ 

επέκταση προσθήκης ικανού μεγέθους για την ένταξη των χώρων που απαιτούνται για τη λειτουργία 

του Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου Λαμίας ώστε να εκληφθεί ως οριστική θέση 

εγκατάστασής του. 

4. Σύμφωνα με το άρθρο 26 του Ν.4067/2012 (ΦΕΚ 79/Α’ «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός») θα πρέπει να 

εξασφαλίζεται η πρόσβαση ΑμεΑ σε όλους τους χώρους των δημόσιων κτηρίων, ως εκ τούτου ο Δήμος 

θα πρέπει να μεριμνήσει για την κατασκευή ανελκυστήρα στο κτήριο.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1) Τη χορήγηση θετικής γνωμοδότησης για την προσωρινή στέγαση του Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού 

Γυμνασίου-Λυκείου Λαμίας σε τμήμα του διδακτηρίου του Γυμνασίου Λειανοκλαδίου στη θέση 

«Αγριοκήπιο» σε εκτός σχεδίου περιοχή της Δημοτικής Ενότητας Λειανοκλαδίου του Δήμου Λαμιέων, 

σύμφωνα με τις προτεινόμενες από την Υπηρεσία μας τροποποιήσεις στις χρήσεις χώρων του Γυμνασίου 

που αποτυπώνονται στα συνημμένα σχέδια κατόψεων ισογείου και ορόφου. 

 

2) Την έγκριση του κτηριολογικού προγράμματος του: 

     Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.) Λαμίας του Δήμου Λαμιέων, 

     Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας 

     (Δυναμικότητας 70-90 μαθητών) 

     Προκειμένου να διερευνηθούν εναλλακτικοί τρόποι επίλυσης και οριστικής διευθέτησης του ζητήματος 

     στέγασής του.  

 

Τα προβλεπόμενα από το συνημμένο κτηριολογικό πρόγραμμα αφορούν στα ελάχιστα όρια. 

Αλλαγές επιτρέπονται μόνο για τη βελτιστοποίηση των χώρων, και μέχρι ποσοστού αύξησης της συνολικής 

μικτής επιφάνειας μέχρι 10%, αλλά το αναθεωρημένο κτηριολογικό πρόγραμμα υπόκειται σε έγκριση από 

το Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ:  1) Σχέδια κατόψεων ισογείου και ορόφου υπάρχοντος διδακτηρίου Γυμνασίου 

                                  Λειανοκλαδίου με τις προτεινόμενες τροποποιήσεις (2) 

                             2) Κτηριολογικό πρόγραμμα ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ. Λαμίας (1) 

 

                                                                    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                       

 
                                                           ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

 

                       

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΥΠ.Π.Ε.Θ. 

3. Γενική Δ/νση Στρατηγικού Σχεδιασμού, Προγραμματισμού & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

4. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών/ Τμήμα Α’ Μελετών (2) 

5. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών / Κουσιουρή Ε.Ε. 

6. Δ/νση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4



 ΣΧΕΔΙΟ 

5 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1) Δήμο Λαμιέων 

    Δ/νση Υποδομών & Τεχνικών Έργων 

    Τμήμα Κτιριακών Έργων & Κοινόχρηστων Χώρων 

    (Υπόψη κου Α. Καρτσιώτη) 

    Αποστολή με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

    Email: a.kartsiotis@lamia-city.gr  

2) Περιφερειακή Δ/νση Π//θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης Στερεάς Ελλάδας 

    Αποστολή με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

     Email: mail@stellad.pde.sch.gr 

3) Δ/νση Δ/θμιας Εκπ/σης Φθιώτιδας 

     Αποστολή με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

     Email: mail@dide.fth.sch.gr  

4) Δ/νση Π/θμιας Εκπ/σης Φθιώτιδας 

     Αποστολή με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

     Email: dipefth@sch.gr  

mailto:a.kartsiotis@lamia-city.gr
mailto:mail@stellad.pde.sch.gr
mailto:mail@dide.fth.sch.gr
mailto:dipefth@sch.gr
ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4



Ενεκρίθη με την  53034/Α2/30-03-2018  απόφαση του 

Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                     

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  - ΤΜΗΜΑ Α'  ΜΕΛΕΤΩΝ                                                                                                                                                                                    
ΜΑΡΤΙΟΣ 2018

ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΑΙΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ-ΛΥΚΕΙΟΥ ΛΑΜΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΑΜΙΕΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ                                                                                                           

(Δυναμικότητας 70-90 μαθητών) 

Σελίδα 1 από 7

ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)   

1 ΔΙΟΙΚΗΣΗ 150

1.1 Γραφείο Διευθυντή 15 1 15

1.2 Γραφείο Υποδιευθυντή 10 1 10

1.3 Γραφείο εκπαιδευτικών  3 20 60 1 60

1.4 Γραμματεία-Αρχείο-φωτοτυπείο 20 1 20

1.5 Χώρος αναμονής 10 1 10

1.6 Μικρά γραφεία 10 1 10

1.7 Ιατρείο Α΄ Βοηθειών 10 1 10

1.8 Γραφείο συλλόγου γονέων 15 1 15

2 ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΙ  ΧΩΡΟΙ 280

2.1 Βιβιλιοθήκη-αναγνωστήριο 50 1 50

2.2 Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων 100 1 100

2.3 Σκηνή-παρασκήνια, αποθήκη 80 1 80

2.4 Κυλικείο-χώρος σίτισης 50 1 50

 ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΑ    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

Χώρος πλησίον της ΑΠΧ.. Φαγητό από το σπίτι. Λειτουργεί με βάρδιες. 

Εναλλακτικά δύναται να συνεδριάζουν στην ΑΠΧ.

Με βιβλία, δίσκους, κασσέτες, cd, γωνιά video, τηλεόραση. Δίπλα σε 2.2. 

Ειδικά: Σκηνή 35τ.μ., αποδυτήρια 2χ15=30τ.μ., αποθήκη 15τ.μ. 

Στο ισόγειο για δυνατή πρόσβαση και εκτός σχολικού ωραρίου.Μπορεί να 

επιτελεί διττό ρόλο και ως αίθουσα γυμναστικής, με μια μονάδα 

αποδυτηρίων και αποθήκης. 

Χώρος ενημέρωσης μαθητών, γονέων. 

ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΑΙΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ-ΛΥΚΕΙΟΥ ΛΑΜΙΑΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΑΜΙΕΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ / 70-90 μαθητών

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

ΜΑΡΤΙΟΣ 2018

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                  

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ         

Δυνατότητα συστέγασής τους στον ίδιο χώρο γραφείου. 

Σελίδα 2 από 7

ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)   

3 ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 275

3.1 Αποθήκη σχολικών βιβλίων 15 1 15

3.2 Γενικό αρχείο 20 1 20

3.3 Γενική Αποθήκη 100 1 100

3.4
Λεβητοστάσιο-δεξαμενή 

καυσίμων
25 2 50

3.5 Ανελκυστήρας 0

3.6 Χώροι υγιεινής προσωπικού 5 3 15

3.7 Χώροι υγιεινής ορόφου 5 2 10

3.8
Χώροι υγιεινής Αγοριών-

κοριτσιών
25 2 50

3.9 Χώροι υγιεινής ΑμεΑ 5 2 10

3.10 Χώρος καθαρισμού 5 1 5

3.11 Χώρος στάθμευσης αυτοκινήτων Σύμφωνα με το Π.Δ. 230/15,06,1993

Πλεονάζοντα βιβλία. Πλησίον διοίκησης. Δυνατότητα πρόβλεψης σε στάθμη 

υπογείου. 

Δυνατότητα πρόβλεψης σε στάθμη υπογείου. 

Για γενική χρήση. Δυνατότητα πρόβλεψης σε στάθμη υπογείου. 

ως ΝΟΚ και Κτιριοδομικός Κανονισμός για ΑΜΕΑ. 

Πλησίον των χώρων υγιεινής. Περιλαμβάνει λεκάνη παραλαβής ύδατος και 

καθαρισμού κάδων (SINK). 

Δυνατότητα πρόβλεψης σε στάθμη υπογείου. Το ακριβές μέγεθος καθορίζεται από 

τη μελέτη Η/Μ εγκαταστάσεων.

Αγοριών: 3W.C., 5-6 νιπτ., Κοριτσιών: 4W.C., 5-6 νιπτ. Με λεκάνες ευρωπαϊκού 

τύπου.

1 W.C.-DC Αγοριών και 1 W.C-DC. Κοριτσιών με προδιαγραφές ΑμεΑ. 

1 W.C. Αγοριών και 1 W.C. Κοριτσιών με προδιαγραφές ΑμεΑ σε κάθε όροφο 

(εφόσον το κτήριο δεν είναι ισόγειο).  

ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΑΙΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ-ΛΥΚΕΙΟΥ ΛΑΜΙΑΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΑΜΙΕΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ / 70-90 μαθητών

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                  

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ         

ΜΑΡΤΙΟΣ 2018 ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΑ    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

Σελίδα 3 από 7

ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)   

4 ΧΩΡΟΙ  ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 167

4.1 Γυμναστικής 115

4.1.1 Αίθουσα γυμναστικής 60 1 60

4.1.2 Βοηθητικοί χώροι 45 1 45

4.1.3 Γραφείο γυμναστή 10 1 10

4.2
Αίθουσα Εργοθεραπείας - 

Φυσιοθεραπείας
52

4.2.1 Χώρος άσκησης 5 40 1 40

4.2.2
Γραφείο εργοθεραπευτή/ 

φυσιοθεραπευτή
12 1 12

4.3 Υπόστεγο γυμναστικής 80 1

4.4 Υπαίθρια γήπεδα 

4.5 Αύλειος χώρος 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                  

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ         

ΜΑΡΤΙΟΣ 2018 ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΑ    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΑΙΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ-ΛΥΚΕΙΟΥ ΛΑΜΙΑΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΑΜΙΕΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ / 70-90 μαθητών

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Δυνατότητα χρήσης ως αίθουσας γυμναστικής της ΑΠΧ.

Αποδυτήρια 2χ15=30τ.μ., αποθήκη οργάνων γυμναστικής 15τ.μ.

Απαραίτητο για βροχερό καιρό και ηλιοπροστασία. 

Ένα τμήμα του θα προβλέπεται για φύτευμα. 

Δάπεδο linoleum - καθρέφτες

Υπαίθρια γήπεδα: καλαθοσφαίρισης 14χ26, πετοσφαίρισης 9χ18

Δυνατότητα διακριτής διάταξης του εξοπλισμού σε γωνιές, διαχωριζόμενες 

με κινητό πέτασμα. 

Σελίδα 4 από 7

ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)   

5 ΕΙΔΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 337

5.1 ΓΡΑΦΕΙΑ 30

5.1.1 Ψυχολόγου 10 1 10

5.1.2 Κοινωνικής Λειτουργού 10 1 10

5.1.3 Ειδικού βοηθητικού προσωπικού 10 1 10

5.2 ΑΙΘΟΥΣΕΣ  ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ 307

5.2.1 Τύπος I 4 9 36 3 108

5.2.2 Τύπος II 4 6 24 7 168

5.2.3 Τύπος III 4 4 16 1 16

5.2.4 Αίθουσα ησυχίας-ηρεμίας 15 1 15

6 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ 202

6.1.1 Εργαστήριο Μουσικής 4 9 36 1 36

6.1.2 Αποθήκη οργάνων 6 1 6

6.2.1 Εργαστήριο Φυσικών Επιστημών 45 1 45

6.2.2 Παρασκευαστήριο 10 1 10

6.3
Εργαστήριο Καλλιτεχνικών-

Αισθητικής Αγωγής
45 1 45

6.4 Ξένων Γλωσσών 30 1 30

6.5 Πληροφορικής 30 1 30

5.2.4 Παρέχει "καταφύγιο" σε παιδιά που θέλουν να αποσυρθούν από τη γενική 

φασαρία. Ηχομόνωση χώρου. 

5.2.1,2.3 Τετραγωνισμένος χώρος. Αυξημένες απαιτήσεις ασφαλείας. Νιπτήρας. 

Στους τοίχους δυνατότητα ανάρτησης των έργων μαθητών. Ράφια έκθεσης έργων 

των μαθητών. 

 ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΑ    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΑΙΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ-ΛΥΚΕΙΟΥ ΛΑΜΙΑΣ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΛΑΜΙΕΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ / 70-90 μαθητών

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                  

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ         

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

ΜΑΡΤΙΟΣ 2018

Με πάγκους και νεροχύτες.

Με πάγκους και νεροχύτες.

Σελίδα 5 από 7

ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)   

7 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΤΟΜΕΩΝ 345

7.1
Τομέας Γεωπονίας, Τροφίμων & 

Περιβάλλοντος
115

7.1.1 Εργαστήριο γεωπονικών εφαρμογών 4,5 9 41 1 41

7.1.2 Εκπαιδευτικό Θερμοκήπιο 50 1

7.1.3 Εκπαιδευτικός αγρός για καλλιέργεια 100-150

7.1.4 Γραφείο καθηγητή 10 1 10

7.1.5
Αποθήκη εργαλείων, φαρμάκων, 

χώματος 
10 1 10

7.1.6
Αίθουσα παρασκευής τυποποιημένων 

προϊόντων
30 1 30

7.1.7
Αίθουσα διδασκαλίας θεωρητικών 

μαθημάτων τύπου II
4 6 24 1 24

7.2 Τομέας Διοίκησης &  Οικονομίας 51

7.2.1 Εργαστήριο 4,5 9 41 1 41

7.2.2 Γραφείο καθηγητή 10 1 10

7.3
Τομέας Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής 

& Αυτοματισμού
179

7.3.1.1 Ηλεκτρολογικό Εργαστήριο 4,5 9 41 1 41

7.3.1.2 Αποθήκη 10 1 10

7.3.2.1
Εργαστήριο ηλεκτρονικών 

εφαρμογών/αυτοματισμών
4,5 9 41 1 41

7.3.2.2 Αποθήκη 10 1 10

7.3.3
Εργαστήριο Ηλεκτρονικών υπολογιστικών 

συστημάτων και δικτύων
4,5 9 41 1 41

7.3.4 Γραφείο καθηγητών 12 1 12

7.3.5
Αίθουσα διδασκαλίας θεωρητικών 

μαθημάτων τύπου II
4 6 24 1 24

Με πάγκους (όχι θρανία) και 2 νιπτήρες με φίλτρο χώματος. 

Στο οικόπεδο, εκτός κτηρίου, αλλά δίπλα στο εργαστήριο. 

Σε συνέχεια του θερμοκηπίου να αφεθεί ένα τμήμα του οικοπέδου για να καλλιεργείται 

από μαθητές. 

Βλέπε παρατηρήσεις 5.2.1. Lockers στον τοίχο του διαδρόμου έξω από την αίθουσα. 

Με πάγκους, πάνελ και ντουλάπια για φύλαξη αποθήκευση εργαλείων και εξοπλισμού και 

με συχνές παροχές ρεύματος στους πάγκους εργασίας. 

Ιδιαίτερη προσοχή στην ασφάλεια του χώρου.Εύκολη πρόσβαση από χώρους 6.5.1, 6.5.2 

και 6.5.3

Βλέπε παρατηρήσεις 5.2.1. Lockers στον τοίχο του διαδρόμου έξω από την αίθουσα. 

ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΑΙΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ-ΛΥΚΕΙΟΥ ΛΑΜΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΛΑΜΙΕΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ  / 70-90 μαθητών

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                  

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                     

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ         

ΜΑΡΤΙΟΣ 2018

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Με πάγκους, πάνελ και ντουλάπια για φύλαξη-αποθήκευση εργαλείων και εξοπλισμού και 

με συχνές παροχές ρεύματος στους πάγκους εργασίας. 

Διάταξη πάγκων περιμετρικά της αίοθυσας όπως στο εργαστήριο Πληροφορικής. 

 ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΑ    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

Εξοπλισμένο με Η/Υ για την εφαρμογή/εξάσκηση των μαθητών σε συνθήκες ρεαλιστικού 

εργασιακού περιβάλλοντος. 

Σελίδα 6 από 7

ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4



α/α ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ   ΧΩΡΩΝ      
Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)   

1 Διοίκηση  150

2 Κοινωνικοί χώροι 280

3 Βοηθητικοί  χώροι 275

4 Χώροι Φυσικής Αγωγής 167

5.1 Ειδικοί χώροι  - Γραφεία 30

5.2 Ειδικοί χώροι  - Αίθουσες διδασκαλίας 307

6 Εργαστήρια 202

7 Εργαστήρια Τομέων 345

Συνολική επιφάνεια ωφελίμων χώρων 1756

45% Προσαύξηση για τοίχους  και  διαδρόμους  

κυκλοφορίας 
790

Συνολική  Μικτή  Επιφάνεια ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ. 2546

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                             

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                                                  

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ         

ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΑΙΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ-ΛΥΚΕΙΟΥ ΛΑΜΙΑΣ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΛΑΜΙΕΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ  / 70-90 μαθητών

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

ΜΑΡΤΙΟΣ 2018 ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΑ    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ-ΕΙΡΗΝΗ ΚΟΥΣΙΟΥΡΗ                      ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ                

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ                                ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ             

Η ΣΥΝΤΑΞΑΣΑ                                            Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΜ. ΜΕΛΕΤΩΝ                      

Στο Ενιαίο Ειδικό Επαγγελματικό Γυμνάσιο-Λύκειο Λαμίας υπάρχουν ιδρυμένοι 

οι κάτωθι Τομείς και Ειδικότητες (ΦΕΚ 2103/Β'/2017):                                    

Τομέας Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος                                                                      

1) Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου                                                 

Τομέας Διοίκησης και Οικονομίας:                                                                                     

1) Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων                                                                       

Τομέας Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού:                                                   

1) Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, Εγκαταστάσεων και Δικτύων

Σελίδα 7 από 7

ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4



ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4



ΑΔΑ: 6Λ8Ν4653ΠΣ-ΣΕ4


		2018-03-30T17:52:05+0300
	Athens




